C C L X X I V 1142, novembre. 

Copie du XV" s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, lib. dos Mestrados, fol. 86̂ °. 

Sub Xpisti nomine, et ejus misericerdia, ego Goda, ignerans diem mortis mee, et 
tamen sciens illum imminere, placuit michi, spontanea voluntate, una cum filio meo 
Guiaz et uxore sua Ermesenda Pelaiz, facere cartam testamenti ad miliciam Templi, 
de uno terreno proprie quod habuimus in suburbie Mentis Majeris, in cellacione 
sancti Michaelis, in loco qui vocatur Emfesta. Sunt autem termini ejus : de una parte 
casa de Pélagie Menendiz, et de afia parte almunia de Godino Padele, et de alia parte 
via que duçit ad civitatem, et illud est in inmedium. Damus et concedimus illud ad 
miliciam Templi lerusalem, pre animabus nostris atque parentum nostrorum. Sed si 
aliquis homo ex nostris propinquis vel extraneis venerit, qui hoc nostrum factum pro 
sua mala audacitate, in alique infringere temptaverit, non sit ei licitum per ullam asser
lionem, sed pro sola temptatione sit maledictus et excemunicatus, et ab ecclesia 
cathelica alienatus, et cum luda, Domini tradictore, condempnatus, et insuper, quan
tum quesierit (fol. 81) tantum in duplum componat. Facta carta mense novembris 
era M.G.LXXX. Ego supradicta Goda, que hanc cartam una cum fifiis meis jussi facere, 
cum manibus nostris, coram his tesfibus roboravimus, qui présentes fuerunt : Pela
gius presbiter testis, Gundisalvus Godiniz testis, Petrus Rodriguiz testis, Ermigius 
testis, Petrus notuit. 

(a) Gilbert, comte de Glare ii4i (avant Noël) f 1162. — (6) Robert, chancelier, 1142—?. 
— (c) Simon, comte de Norsthampton, ii37f août ii53. 
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CCIiXXV 1x42, 7 novembre. 

Copies du xm" s. : Cartul. de la commanderie du Temple en Flandre, fol. 8i ; ibid., fol. 5. 

Analyse : Devillers, op. cit., p. 170-171. 
APUD YPRAM 1. 

Sicut ' majorum decernit sentenfia et sapientum affirmât intelfigentia, ratieni est 
congruum sanique censilii extat precipuum litteris annetare, que futurerum trans-
mittimus neticie, ne presentium beneficiis subsequenlium infesta sit temeritas pre-
sumptionis. Hac igitur subnixi consideratione, tafique previdenfia persuasi ex ratione, 
ego, Ingramnus et Herbertus de Sclipes et Balduinus, filius Lamberti de Rinigel» % 
omnibus tam presentibus quam in posterum succedentibus, hujus scripti testimonio 
clarum facimus quoniam clarum* decimam vel quiquid ^ feedi a domine Wilgelmo, 
ville Sancti Audomari castellane, in Sclipis tenuimus, sive quicquid ^ juste vel etiam 
injuste inclamavimus ipsi eidem castellane, heredibus nostris hec ipsum annuentibus, 
per propriam manumissionem ipsi '̂  eidem '̂  castellane \ heredibus ^ nostris ̂  ante pleres-
que principes liberum reddidimus. Facta autem in hune medum prelibate décime 
sive feedi nostri juste inj us teve a (7o/. 81'"') nobis inclamati reditiene ^ ab hominibus cas
tellani judicatum et judicio terminatum est, nos vel nostrorum heredum aut successo
rum aliquem nichil juris in perpetuum in prefata décima vel feede habere seu dera-
tienare pesse. Hoc siquidem ea pre causa actum est ut feedum illud decimamque a 
nobis sic redditam idem castellanus Wilgelmus % sicut ante redditionem nostram 
prelocutum, concessum et stabilitum fuerat, cum afia décima quam primitus in Scli
pis militibus Templi dederat, eisdem fratribus Templi et istam concederet et traderet 
in elemosinam, quod et fecit tum pre nostra nostrorumque, tum pre sua suorumque 
animarum salute. Verumtamen ^̂  ut ad hujus redditienis ac deinde a castellane dona
tienis concessionem perduceremur, ego, Ingramnus, triginta sex marcas argenti, et 
Herbertus, decem, Balduinus ^̂  efiam nevem a milifibus Templi suscepimus, (fol. 82) 
quatinus spontanea fîeret redditie et firma in posterum rataque donatio. 

Hec cenvenfie inter nos et castellanum habita ante comitem Flandrie Theodericum, 
in presentia baronum suorum a nobis recognita, recitata et sic terminata est. Ut igi
tur actio ipsa rata in perpetuum et inperturbata^^ permaneat, sigilli comitis Flandrie 
impressione et baronum suorum subscriptione stabiliri eam et signari decretum et a 
nobis cencessum est. Testes hujus nostre actionis : $ domini Milonis, Merinerum 
episcopi. $ Phifipphi archidiaconi 13. $ Milonis archidiaconi. $ Leonii, abbafis me
nasterii Sancti *̂ Bertini. $ Theoderici cometis ^^ Flandrie. $ Wilgelmi, castellani 
Sancti Audomarensis. $ Rodulphi, castellani Brugensis. $ Gilleberfi le, castellani 
Bergensis. $ Anselmi de Baliul. $ Petri, dapiferi de Sancto Audemare. $ Gervasii 
(fol. 82"*) de Vinkebrechn. $ Willelmi de Aldenborg is. $ Galterii» deScfipes. $ Eus
tachii "̂  filii Hescelini. $ Ostonis, mififis Templi. $ Roberti Furnensis, milifis Tempfi. 
$ Heinrici 21, militis Templi. 

Actum dominice incarnationis aune M^G'̂ XL ÎP, indictione V* ^̂ , currente *̂  m*, 
epacta xxii*. Data aput Sanctum Audemarum, vir idus novembris. 

Variantes ; i. De décima in Sclipis.— 2. In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus sancti sicut. — 3. Rinighels. — U. omis fol. 5. — 5. quicquid, Willelmo. — 6. quiquid. 
— 7. Omis. —8 . Redditione. — 9. Willelmus. — 10. Verumptamen. — 11. Baldewinus. — 12. imper-
turbata.— i3. Phillippi archydiaconi,— i4. Beati.— i5. comitis.— i6. Ghisleberti.— 17. Vinkebroc. 
— 18. Aldenborgh. — 19. Ghaiteri. ~- ao. Eustacii. — 21. Hemerici. — aa. quinta. — aS. concurrente. 
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CCIiXXVI ii43, mardi 17 novembre. 

Copie du xu» s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 147, fol. 107̂ **. 

In nomine Domini. Ego Flerenfiaet ego, Aladaic, fifia ejus, et vir meus, Raimun
dus Lobados, donamus Deo et sancte militie Templi Salomonis Iherosolimitani, duas 
vineas nostras quas habemus in terminio Sancti Vincencii Garcassone : una est in 
honore Guillelmi Mancip, de qua datur ei quartus, et est in loco quem vocant Proer et 
affronta de altano in reg, de meridie in vinea Bernardi Suter, de circii in vinea Pas-
calis, de aquilone in alia vinea nostra, quam tenemus de Pontio Ferrol ; altéra vere 
vinea est ad prad Aldebran, in honore Benisach judei, qui fuit filius de Gaviol, cui 
datur quartus de ipsa vinea, et affronta de altano et de aquilone in reg, de meridie in 
vinea Raimundi Gavaler, de circi in vinea Pontii Umberti etin vinea Guillelmi Bonet. 
Quantum infra omnes predictas affrontationes habemus et habere debemus, totum 
sine omni refinentia nostra Deo et sancte militie predicte et vobis, ministris ejus, 
(fol. 108) Petre de Rueria et Ugoni de Befiane et Berenguario de Rueria ceterisque 
confratribus vestris, presenfibus atque futuris, donamus et laudamus omnimodisque 
concedimus ad habendum ac possedendum vestramque voluntatem perpefim facien
dum, et ut quartum inde predicfis senioribus donetis, sicut nos facere selemus, et sic 
ista carta firma et stabifis permaneat omni tempore, sine inguanno.